Mitä ammatillisen perustutkinnon jälkeen?
     Opas Esedusta valmistuville opiskelijoille

Kuvaan artikkelissani ammatillisesta perustutkinnosta valmistuville opiskelijoille Etelä-Savon ammattiopistossa laaditun oppaan laatimista, sen tekemisen taustalla olevia vaatimuksia ja yhteiskunnallisia muutoksia sekä opiskelijapalautetta, jotka vaikuttivat siihen, että päädyimme oppaan tekemiseen. Kuvaan oppaan kirjoittamisen prosessia, miten se on tarkoitus jalkauttaa oppilaitoksessamme ja millaisia odotuksia opinto-ohjaajilla on oppaan suhteen; mihin ammatillisen kasvun vaiheeseen opas liittyy.

[bookmark: _GoBack]Etelä-Savon ammattiopisto, Esedu, toimii kolmella paikkakunnalla: Mikkelissä, Pieksämäellä ja Juvalla. Esedussa voi opiskella seitsemällä eri koulutusalalla, valmistuen noin 20 eri ammattiin. Ammatillista peruskoulutusta suorittaa noin 2500 opiskelijaa, aikuisopiskelijoita on noin 5000 vuodessa. Toukokuussa 2014 Etelä‐Savon ammattiopistosta valmistui kaikkiaan 517 ammatillisen perustutkinnon suorittanutta opiskelijaa. Eniten valmistui lähihoitajia, merkonomeja ja autoalan ammattilaisia. Kaikkiaan 26 opiskelijaa suoritti perustutkinnon lisäksi myös ylioppilastutkinnon. Aikuiskoulutuksessa perustutkinnon suoritti 171 opiskelijaa tammi‐toukokuussa 2014. Henkilökuntaa Esedussa on noin 400. Etelä-Savon ammattiopistoa ylläpitää Etelä-Savon Koulutus Oy.

Oppaan kirjoittamisen taustaa

Oppilaitoksen opotiimin kokouksessa kevätlukukaudella 2014 nousi esiin tarve laatia valmistumiseen liittyvä opas opiskelijoiden käyttöön. TE-toimisto on vähentänyt valmistuville opiskelijoille suunnattuja infoja. Tietoa löytyy paljon eri internetlähteistä, osa opiskelijoista hyötyy kuitenkin enemmin kootusta, kirjallisesta materiaalista. Valmistuvien opiskelijoiden päättökyselyn vastauksista käy ilmi, että opiskelijat eivät mielestään ole saaneet riittävästi ”oppilaitokseltani tukea ja ohjausta työpaikan hakemiseen”. Työelämän palautteen mukaan monien valmistuvien opiskelijoiden työnhakuvalmiudet ovat heikohkot. Uutta opasta ryhtyi laatimaan kolmen opinto-ohjaajan tiimi. Oppaan työnimeksi tuli ”Mitä Esedun jälkeen?”. 

Toisen asteen ammatillista koulutusta ravistelevat isot muutokset, ehkä suurimpina niistä rahoituslain muutokset 2015 vuoden alusta, uudet järjestämisluvat 2017, myös uudet tutkinnon perusteet 1.8.2015. Uuden rahoituslain myötä oppilaitokset saavat rahoitusta vain kolmen vuoden opiskelun ajalta. Nykytilanteessa rahoitusta on voinut saada neljältä vuodelta. Perusrahoitus tulee kattamaan 45 % oppilaitoksen rahoituksesta, suorituksiin perustuva rahoitus 50 % rahoituksesta. Suorituksiin perustuva rahoitus tarkoittaa tutkinnon osien ja/tai koko tutkinnon suorittamista. Loput viisi prosenttia on vaikuttavuusrahoitusta, eli sitä kuinka hyvin valmistuvat opiskelijat sijoittuvat työelämään tai jatko-opintoihin. Nämä muutokset ohjaavat opinto-ohjaajien työtä entistä enemmän opiskelijoiden valmistumisen tukemiseen kolmessa vuodessa.

Valmistuvien opiskelijoiden ohjausta Esedun sosiaali- ja terveysalalla

Tulevaan ammattiin valmistumisen ohjaus on alkanut jo ensimmäisen opiskeluvuoden aikana, mutta painottuu kolmanteen vuoteen. Kolmatta vuotta opiskelevien opiskelijoiden opintojen ohjauksen painopiste keskittyy työnhakuun, työelämään ja jatko-opintoihin liittyvään ohjaukseen. Yhteistyötä tehdään työmarkkinajärjestöjen ja TE-toimiston kanssa. Opiskelijoiden valmistumisen varmistaminen on ohjauksessa keskeisessä asemassa. Sosiaali- ja terveysalalta valmistuvilla opiskelijoilla on usein ns. valmistumisahdistusta; onko minusta vaativaan lähihoitajan ammattiin, osaanko toimia ja tehdä työtä työelämän vaatimusten mukaan. Tarvetta runsaampaan opintojen ohjaukseen, uraohjaukseen, selvästi on.

Sosiaali- ja terveysalalla kolmannen vuoden opiskelijat opiskelevat koulutusohjelmasta riippumatta teemaa ”Yrittäjyys”. Sosiaali- ja terveysalan tutkinnon perusteissa koulutusohjelmien kohdalla on kaksi arvioinnin kohdetta teemasta: ”yrittäjyyttä ja osaamisen tuotteistamista koskevan tiedon hallinta sekä työehtosopimusta, työnhakuasiakirjoja ja työsopimusta koskevan tiedon hallinta”. Yrittäjyysopinnot sisältyvät siis kaikkien sosiaali- ja terveysalalta valmistuvien opiskelijoiden opintoihin. Yrittäjyysopinnoissa keskitytään sisäiseen yrittäjyyteen ja oman osaamisen tuotteistamiseen. Opintoteeman aikana perehdytään arviointikriteereiden mukaisesti työehtosopimuksiin, työnhakuasiakirjoihin ja työsopimusta koskevan tiedon hallintaan. Tunneilla mietitään oman osaamisen tuotteistamista ja muuttuvaa työelämää. Käydään läpi työnhakuprosessia kokonaisuudessaan, sitä mistä työpaikat löytyvät, myös erilaiset työnhakutavat tulevan esille, valmistaudutaan työhaastatteluun, laaditaan työhakemus, CV ja perehdytään työsopimusasioihin.  Ammattiopettaja pitää nämä tunnit. Opinto-ohjaajan tehtäviin kuuluu jatko-opintoinfojen pitäminen. Tähän opintojen ja opinto-ohjauksen vaiheeseen otamme käyttöön uuden oppaan. 

Kaikilla Esedun aloilla ei kolmantena vuonna oppituntien aikana käydä läpi työnhakuun liittyviä asioita. Toivomme uuden oppaan osaltaan tasa-arvoistavan opiskelijoiden uraohjausta.

Mitä Esedun jälkeen -opas 

Tutustuimme muiden oppilaitosten vastaaviin oppaisiin, esimerkiksi Koulutuskeskus Sedussa on opas käytössä, sitä olemme mallintaneet. Myös Saimaan ammattiopisto on työstänyt oman oppaan Sedun oppaan pohjalta. Yhdessä kokoontuen olemme miettineet oppaan sisältöä Etelä-Savon ja Esedun opiskelijoiden näkökulmasta. 

Oppaaseen tulee tietoa uran suunnittelusta; urasuunnittelun vaiheet ja linkkejä testeihin ja ohjeita urasuunnitteluun sekä ammatinvalintaan. Työllistyminen on oppaan laajin osa; mistä työpaikka, työelämätietoa, tietoa piilotyöpaikoista, miten ja mihin voi työllistyä. Työnhakuprosessia käymme läpi ja oppaaseen tulee malli työhakemuksesta, samoin CV:stä ja nettisivuja, joista opiskelijat löytävät lisää malleja ja ohjeita. Oppaassa annamme vinkkejä työhaastatteluun valmistautumisesta. 

Oppaassa on (valitettavasti) puhuttava myös työttömyydestä. Miten toimia, jos valmistuttua työtä ei löydykään, kuinka ilmoittaudutaan työttömäksi työnhakijaksi, kuinka siinä tilanteessa kannattaa olla aktiivinen. Jatko-opinnoista oppaaseen tulee myös tietoa. Lopuksi selvitämme lyhyesti sitä, mistä voi saada apua, jos mistään ei tunnu tulevan mitään. 

Pidämme oppaan mahdollisimman tiiviinä ja informatiivisena välttäen liian runsasta tekstiä ja liian runsaita nettisivujen luetteloita. Opas on valmis syyslukukauden 2014 aikana ja pääsemme käyttämään sitä kevätlukukaudella 2015. Uusi opas ei ole vastaus kaikkiin uraohjauksen, jatko-opintoihin ja työelämään siirtymisen mukanaan tuomiin ongelmiin ja haasteisiin, mutta osaltaan se tuo Esedun opiskelijat tasa-arvoisempaan tilanteeseen uraohjauksen suhteen.

Opinto-ohjaajien on mietittävä oppaan päivittäminen – niin nopeasti yhteiskunta ja myös lainsäädäntö nykyisin muuttuvat, että kirjoitetun oppaan päivittämiseen on varauduttava vuosittain.
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